At verò in potentia passiuæ ad actum accidentalem distinctione opus est: aut enim talis potentia non est per se prima natura sua ordinata ad talem actum, quam nos vocamus potentiam transcendentaliter, aut est potentia propria prædicamentalis, per se primò ordinata ad actum. De priori non potest dari vniuersalis regula, quia cum illa res, quæ talem capacitatem habet, non habeat inde suam specificam & essentialem rationem, non est mensuranda in perfectione ex capacitate talis actus, sed aliunde ex propriis principiis. Vnde fit vt interdum sit perfectior quam actus, interdum minus perfecta, vt substantia, quæ proximè est capax aliquorum accidentium, est perfectior illis: quantitas verò, quæ passiuè comparatur ad lucem, fortasse est minus perfecta, quàm illa. Posterior autem potentia propria & prædicamentalis, nunquam est purè passiuæ, vt dixi, sed est simul principium actuum suorum actuum, & idèd, vt opinor semper est perfectior illis (loquor de actibus naturalibus, vt omittam comparationem ad supernaturales, quæ ad nos non spectat) tanquàm principium eminens & æquiuocum illorum: de qua re latius in libris de Anima, nam huiusmodi potentia, tantum in anima reperiuntur.

Vltima pars conclusionis facillè etiam probatur ex dictis: nam cum actus potentia passiuæ sit formalis perfectio eius, cum illi coniungitur, addit illi perfectionem, quam potentia ex se non habebat: ergo potentia sub tali actu perfectior erit, quàm si illo careat. Dices: Compositum ex illa & actu erit perfectior, quàm sola potentia: ipsa verò non erit perfectior, quia semper manet eadem entitas distincta ab actu. Respondetur, sicut potentia informatur, & actuatur per actum, ita etiam per illum perficitur, non quia ipsa simplex entitas potentia in sua perfectione essentiali crescat, sed quia illi intrin-

secè additur perfectio, quæ est veluti complementum eius & in optimo ac perfecto statu illam constituit. Et in hoc præcipue sensu ait Arist. 9. Metaph. c. 9. actum esse perfectiorem potentia quia potentia perfectius se habet sub actu, quàm sine illo. Hæc vero partem videtur statim limitare Aristoteles ibid. cap. 10. dicens, *In bonis quidem, actum seu esse in actu præferendum esse potentia, non verò in malis.* Et rationem reddit, quia eadem potentia est contrarium actum, quibus vnus est bonus & alius malus: semper enim vnus contrarium habet rationem priuationis, & ita habet rationem mali respectu potentia: idèd quæ potentia sub actu bono semper perfectius se habet, quia melius est esse bonum simpliciter & in actu, quam esse in statu indifferenti ad bonum & malum: & contrario verò melius est vel minus malum esse in statu indifferenti ad bonum & malum, quàm definitè iam esse in deteriori statu.

Aristotelis lib. 9. Metaph. c. 9.

An melius sit carere omni actu, quam prauum habere.

Sed occurrit circa hoc difficultas, quia actus quicumque ille sit, aliquam perfectionem addit potentia: ergo si præcisè compararetur potentia nuda, & in sola potentia existens, ad talem actum, melius illi est esse sub illo actu, quàm omnino carere actu. Licet talis actus comparatus ad contrarium sit deterior, habeatque rationem priuationis, & comparatus tamen ad potentiam nudam, semper habet rationem maioris perfectionis. Et confirmatur, quia alias materia prima censenda esset in deteriori statu existere sub forma lapidis, quàm si careret omni forma: quia hoc posteriori modo esset indifferens ad formam imperfectam, & perfectam: in illo autem statu iam est definitè sub forma imperfecta, quæ habet repugnantiam, & aliquam oppositionem cum perfectiori forma.

XXII.

Respondetur primò, intelligi posse hanc assertionem Aristotelis de bono & malo moraliter, sic enim melius est non operari, quàm malè operari: & sic vera est propositio, potissimum de actu potentia genitæ vt sic. Nam bonum & malum morale, non attribuitur alicui, formaliter vt patiens est, sed vt est agens: quòd si passio interdum mala denominatur, solum est quatenus per actionem malam est voluntaria. Et ita cessat difficultas tacta, nam illa solum procedit de perfectione physica, & entitativa, quæ additur potentia receptiua per quemlibet realem actum. Sed licet doctrina huius responsionis vera sit, Aristoteles tamen & loquitur de actu potentia passiuæ vt sic, & latius de actu bono, & malo naturali, vt patet ex exemplis quibus vitur, scilicet posse esse sanum, & ægrotare, &c.

XXIII. Resoluitur dubium, & Aristoteles explicatus.

Quare secundò dici potest, in actu imperfecto duo considerari posse, scilicet positum perfectionem secundum quam actuatur potentiam, & priuationem aliquam ratione cuius habet rationem mali: ex priori capite concedi potest argumento factò, melius esse habere talem actum, quam omnino carere actu: quia ille actus vt sic non habet rationem mali, sed boni, scus verò sub posteriori ratione, quia vt sic, non ponit perfectionem, sed tollit. Adde verò ad hoc magis explicandum, dupliciter posse receptiuam potentiam comparari ad aliquos actus contrarios seu repugnantes. Primò vt omnino indifferenter se habens ad vtrumque illorum, vt pote quæ ex se neutrum definitè postulat,

XXIII.

XIX.

Potentia passiuæ vt sit imperfectior est suo actu.

XX.

XXI.

Potentia melius se habet sub actu, quam sine illo.

vt comparatur materia ad omnes formas substantiales, & consequenter etiam ad accidentales contrarias, vel repugnantes: & hoc modo concludit argumentum, talem potentiam melius esse sub quolibet actu, etiam imperfectissimo, quam sine vilo, quia ille actus non habet rationem mali, sed minoris boni. Alia verò est potentia, quæ licet possit recipere actus contrarios, tamen vel vnus est connaturalis, & alter violentus, vel vnus est simpliciter debitus ad perfectionem talis potentia, alius verò licet admitti seu recipi possit in tali potentia, repugnat tamen perfectioni illi debita, siue hoc proueniat ex alio actu coniuncto tali potentia, siue ex aliqua intrinsicâ inclinatione illius. Vt in lapide est potentia passiva ad motum sursum & deorsum, ratione tamen formæ vnus est illi debitus, & alter repugnans. Voluntas etiam est in potentia ad recipiendum actus virtutis vel vitij, ex quibus prior est debitus, & alter repugnans perfectissimæ inclinationi ipsiusmet voluntatis vt sic. Igitur respectu talis potentia melius est carere vtroque actu, quam esse sub actu sibi repugnante, qui propriè habet rationem mali: nam hoc modo perfectio actus non attenditur ex sola entitatiua perfectione illius formæ quæ est actus, sed maximè ex proportionione inter actum & potentiam. Vnde licet calor sit simpliciter perfectior, quam frigus: & aqua possit esse sub vtroque actu, nihilominus non est illi melius esse sub calore quam sub frigore, quia non est ita illi debitus & proportionatus. Atque hoc potissimum modo locutus est Aristoteles citato loco.

XXV.
Potentia passiva ad actum primo ordinata, posterior est cognitione, & definitione quam ipse.

Vltimò dicendum est, potentiam passivam esse posteriorem cognitione & definitione suo actu; non solum quoad nos, sed etiam secundum se & naturam suam. Hæc conclusio intelligitur de potentia passiva per se primò instituta propter actum, qualis est in substantialibus materia prima; de cuius cognitione per formam dictum est in disp. 13. & 15. In accidentibus verò sunt huiusmodi potentia illæ quæ ad actus immanentes recipiendos ordinantur, vt ex superioribus constat: hæc autem potentia sunt propria animalium, vel superiorum viuentium: quare demonstratio huius conclusionis potissimum pertinet ad scientiam de anima, vbi ostenditur potentias specificari ab actibus. Ex quo principio probanda est dicta assertio, quia principia sunt aliquo modo cognitione priora, quam ea quæ sunt ex principijs: sed actus est aliquo modo principium potentia in quantum est specificans ipsam, & in quantum est id propter quod talis potentia primariò instituta est: ergo actus vt sic est prior cognitione. Rursus id per quod aliquid definitur, est prius definitione quam ipsum definitum: sed potentia huiusmodi definitur per actum tanquam sumens ab illo speciem: ergo est actus prior definitione quam potentia. Principium autem illud, quod huiusmodi potentia speciem sumat ex actibus, nunc supponitur ex nobis vt communiter receptum; nam fusius disputandum est in libr. de anim. Nunc solum dicimus, intelligendum esse specificari potentiam per actum nõ vt per intrinsecam differentiam, sed vt per terminum intrinsecæ habitudinis potentia ad actum: intelligendum etiam esse de actu adæquato, vel secundum rem, vel secundum aliquam rationem communem respectu potentia. Et sic est res carens difficultate, nam eadem est ratio quoad hoc de potentia, quæ est de qualibet re includente respectum transcendentalem ad aliam, vt supra diximus de materia & forma: & infra dice-

amus de habitibus, vbi hoc magis explicabimus: & aliquid dicemus tractantes de, Ad aliquid, & de Actione, & Passione.

Sed dices, Potentia & actus sunt correlatiua, & sicut potentia non potest cognosci nisi per actum, ita neque actus nisi per potentiam: ergo non magis potentia est prior definitione, quam actus, sed ad summum erunt simul cognitione. Respondetur actum & potentiam, prout nunc de illis loquimur, non esse relatiua prædicamentalia, sed transcendentia: in relatiuis autem transcendentibus, non repugnat terminum habitudinis esse simpliciter priorem cognitione, quam ipsum relatiuum transcendentale. Deinde, concedo actum & potentiam de quibus nunc est sermo, habere inter se mutuum dependentiam in cognitione & definitione; & ea ratione vel esse aliquo modo simul cognitione, vel potius inuicem comparari, vt prius & posterius in diuersis generibus causarum, simpliciter tamen actum censeri priorem, quia ille est qui determinat, & quasi dat, vltimam speciem. Loquimur autem de actu actuanti, nam si sit sermo de actu simpliciter, sic dari potest actus abstractus ab omni potentia, qui per idem nullo modo definitur. vide Caiet. 1. p. qu. 13. art. 7. ad 2. Scoti. Et hæc sufficienter de potentia, & actu, nam cætera quæ de his disputari possent, propria sunt scientiæ de anima.

XXVI.
Obiectioni satisfi.

DISPUTATIO XLIII.

De habitibus.

Ignificatio huius nominis *habitus* in superioribus, explicando species qualitates satis declarata est, & ex ibi dictis sumo, sermone in presenti esse de habitibus prout est propria quædam species qualitatis proximè ordinata ad iuuandum potentiam in operatione sua, & consequenter quatenus esse secundum rem & essentialiam species distincta, & à potentia, & ab actu & à duabus vltimis speciebus qualitatis. Nam, licet quædam qualitates, bene & permanentè afficientes, ac disponentes subiectum secundum aliquid esse accidentale, soleant appellari habitus, tamen illæ qualitates secundum propriam essentialiam potius spectant ad tertiam speciem passibilium qualitatum: & ideo propriam disputationem non requirunt, illasque præmittere necesse est, ne ambiguitate vocis cursus disputationis impediatur. De habitu verò prout vestimentum significat aut esse vestitum, infra erit specialis disputatio. De his igitur habitibus, primum videndum erit, quæ sit eorum necessitas, quæ essentialis, & quæ causalis, vel proprietates, postea de eorundem distinctione, vnitate, vel multitudine nõnulla attingemus, specificam ac particularè considerationem eorum ad propria loca remittentes.

Quid hinc vult intelligitur.

SECTIO I.

An sit, & quid sit, & in quo subiecto sit habitus.

Væ primæ partes in titulo propositæ facillimè expediti possunt ex dictis in superioribus: quod enim aliqui sunt habitus, extra controuersiam est, ex communi omnium Philosophorum consensu, & in Theologia habet peculiarem certitudinem ex habitibus in fufus.

I.
Habitibus sunt in terra natura.

Quibus modus constet dari habitus.

Prima verò cognitio horum habituum sumpta est ex experientia humanorum actuum: experimur

II.

rimur enim vsu & consuetudine actuum acquirere nos facilitate in operando: quæ facilitas, cum realis quidam effectus in nobis sit, ac permaneat transactis actibus, aliquam formam realem & permanentem requirit, quæ in nobis sit, cum antea non esset: hanc autem vocamus habitum; constat ergo experientia esse in nobis habitum.

III. Ut autem procedamus distinctius, & disputationem magis coarctemus, distinguamus duo genera qualitatum, quæ nostris potentiis adduntur ut illis ad operationes suas iuventur; quædam sunt ad coniungendum obiecti potentiæ, quæ dicuntur requiri ex parte obiecti, & solum sunt necessariæ in potentiis cognoscendis: aliæ sunt quæ adduntur potentiæ ad augendam virtutem eius in operando, ex quæ habent ut dent facilitatem in operatione, ut infra dicam, quod in voluntate evidentiùs constat: illa enim non indiget qualitibus ex parte obiecti, & tamen vsu acquiri facilitatem in operando. Vtrumque ergo genus harum qualitatum, sub specie habitus continentur, ut in superioribus dixi: ex diuerso tamen principio probanda est vtriusque existentia, vel necessitas. Nam priores qualitates simpliciter loquendo supponuntur ad actus tanquam omnino necessariæ ad illos ex natura rei: posteriores verò conueniuntur ex actibus, nunc enim non agimus de habitibus per se in se. In præsentem ergo solum intendimus agere de habitibus posteriori modo sumptis, nam priores, qui proprie vocantur species intentionales, in scientia de anima considerantur. Vnde ad probandum esse habitum in illo sensu utendum nobis esset illis mediis, quibus Philosophi contra Durandum, & alios probant dari species intentionales quæ partim sumuntur ex iis quæ experimur in sensibus externis, præsertim in visu & speculo; partim & maximè ex memoria & abstractiua rerum cognitione, partim ex modo cognoscendi talium potentiarum per representationem, ad quam non possunt determinari nisi ab obiectis, mediis, speciebus. Itaque in hoc sensu satis constat & habitus esse, & ubi sunt, nimirum in quacunq; potentia cognoscitiua iuxta proportionem & capacitatem eius: & quid etiam sint; sunt enim qualitates quædam, quæ sunt veluti semina, ad instrumenta obiectorum, quibus mediis virtutem suam coniungunt potentiis cognoscitiuis, vt eas determinent, & in actu primo constituent ad sui cognitionem efficiendam. Neque de his habitibus in hoc tractatu plura nobis dicenda sunt.

Species intentionales vnde probatur afferentes.

III. Aliud ergo genus habituum, de quo in præsentem agimus, sola experientia supra dicta cognitum est: quæ talis habitus, per se loquendo, & in ordine naturali, nunquam supponitur ad actus. Vnde Aristoteles 9. Metaphysic. cap. 5. & 8. ait, quædam esse potentias, id est, principia actiua operationum, quæ haberi non possunt, nisi per actus; & exemplum adhibet in arte. Ad eò, ut etiam habitus per se infusi, quatenus per se supponuntur ad actus ut connaturali modo fiant, magis censentur habere rationem potentiarum, quam habituum. Quod ergo huiusmodi habitus sint, à nobis solum cognosci potest ex actibus, quatenus aliquam facilitatem, & consequenter nouam aliquam facultatem operandi in potentiis relinquunt. Ex quo etiam obiter constat, necessitatem horum habituum non esse necessitatem simpliciter, sed ad melius esse, seu ex suppositione, vel in ordine ad talem effectum. Nam absolute potentia est sufficiens ad efficiendum a-

Aristot.

Actum sine tali habitu: alioqui nunquam posset actus præcedere habitum, tamen vt facilius & promptius operetur, necessarius est habitus, quæ potentia est vtilitas quædam, quæ vocatur etiam necessitas ad melius esse: & idem est, quod dici solet, hos habitus non esse necessarios ad substantiam actuum, sed ad facultatem: ad hunc ergo peculiarem effectum, scilicet, promptitudinem in operando, necessarij sunt. Quo item fit, vt ex suppositione actuum, tales habitus sint necessarij, quia necessaria sequela, & naturali actiuitate (qualiscunq; illa sit) consequuntur. Quæ omnia ex Aristotele desumuntur 3. Ethic. cap. 5.

Vnde etiam colligi potest ratio, ob quam natura dederit, & potentiis ipsis capacitatem ad hos habitus, & actibus ipsis vim & efficacitatem aliquam, vt ex eis sequantur hi habitus, quia nimirum potentia ex se potens est, & indifferens ad varios actus, & interdum etiam ad repugnantes, vel ob aliquam imperfectionem non habet totam determinationem & propensionem quam habere poterit ad aliquem actum. Quia ergo natura intendit optimum operandi modum, iuxta vniuersi cuiusque rei capacitatem, & hæc potentia non possunt habere ex natura sua innatam totam virtutem necessariam ad operandum singulos actus suos cum tota promptitudine & facilitate, id eò aptitudinem & vim aliquam à natura habent, vt saltem vsu & exercitio actuum possint huiusmodi facilitatem acquirere. Et hæc sufficiunt de questione, an sint huiusmodi habitus: nam si quæ obiectiōnes fieri possunt, faciles sunt, & ex hæc vltima animaduersione soluantur. & magis ex iis, quæ statim dicemus de subiecto horum habituum.

Essentia & diffinitio habitus.

Secundo dicendum est quid sit habitus, quod etiam est facillimum ex dictis: est enim qualitas quædam permanens, & de se stabilis in subiecto, per se primo ordinata ad operationem, non tribuens primam facultatem operandi, sed adiuvans & facilitans illam. Hæc tota descriptio constat ex nominis interpretatione iam tradita, & ex dictis supra de speciebus qualitatis. Itaque quod forma illa quam actus relinquunt, & dat promptitudinem in operando, sit qualitas, euidens est, tum ex communi definitione qualitatis supra posita, tum etiam quia in nullo alio predicamento collocari potest. Dicitur autem hæc qualitas permanens, & stabilis, vt distinguatur ab ipsis actibus, qui dicuntur esse quasi in continuo fieri, quia ab actuali influxu potentiarum pendet: & id eò non solum qualitates sunt, sed etiam actuales operationes potentiarum vitalium: habitus verò non habet hanc dependentiam, sed permanet & constante actuali influxu animæ, in qua est, non vt actus secundus, sed vt actus primus: nam ad hoc causatur in anima, vt eà promptam reddat ad actus secundos eliciendos. Vnde eadem experientia, quæ probat esse huiusmodi habitus, probat esse hoc modo qualitates permanentes; quia ex actibus relinquuntur in homine hæc facilitas, etiam postquam cessat ad operationem: nam cum post eà ad operandum redit, maiori promptitudine & facilitate operatur: permanet ergo in ea qualitas, dās huiusmodi promptitudinem. Atque in hoc sensu intelligendum est, cum dicitur habitus *difficile mobilis*, si per illam partem id quod est essentiale & generale

V. Propter quid potentiis & actibus ad habituum productionem vires indidit natura.

VI.

nerale habitul, & non aliquis status accidentalis, vel specialis aliqua proprietas alicuius habitus, seu virtutis, significanda est, vt clarius constat ex dictis, disputando de qualitate in communi: & speciebus eius.

VII. Addimus verò, huiusmodi qualitatem debere esse per se primò ordinatam ad operationem, quia vt in initio disputationis notauimus, agimus de propriis habitibus, re ipsa & essentia distinctis à cæteris speciebus qualitatis: huiusmodi autem nulli sunt, nisi illi qui propter operationem fiunt. Nam si aliqua qualitates vocantur habitus eò quòd bene, vel malè, ac stabili ter disponant subiecto in ordine ad esse, illæ secundum propriam essentiam magis pertinent ad passibiles qualitates. Denique dicta experientia per quam hos habitus probamus, simul declarat primum finem horum habituum esse, dare facilitatem in operando: hæc ergo ratione dicimus per se primò ordinari ad operationem.

VIII. Quia verò commune hoc est ipsis potentiis, in quibus habitus resident, addimus in definitione, habitum non ordinari ad operationem vt primam facultatem operandi. Vbi per *primam facultatem* non intelligimus solam principium principale, seu radicale operationis, quod est anima, sed proximam facultatem quæ absolute confert primam potestatem operandi: hanc enim supponit habitus, vt diximus & illam iuuat, & promouet vt facilius operetur. Atque ita satis constat quid sit habitus in communi. Et quamuis in explicanda descriptione, ad habitus acquisitos præcipue respexerimus; tamen ex se commune est etiam insulsis, nam etiam per se primò ordinantur ad operationem: & quamuis non dent solam facilitatem, sed simul aliquo modo facultatem, & connaturalitè operationis, tamen absolute prærequirunt priorem potentiam proximam, eamque eleuant ad tale genus operationis. Denique addi solet, habitum esse quo bene, vel malè disponitur potentia ad operationem. Quod sumi potest ex Aristotele in prædicamentis; & septimo Physic. cap. 3. Veruntamen in illa disfunctione nõ tantum definitio, sed etiam diuisio habitus comprehenditur: inter habitus enim sunt virtutes & vitia, seu quidam sunt consentaneæ naturæ, alij repugnantes: & idè quidam boni, alij mali dicuntur: omnibus tamen commune est, vt ad suas operationes per se tendant, & facilitatem præbeant. Hanc ergo communem rationem satis fuit in definitione ponere.

Subiectum habitus.

IX. Tertio loco potest ex dictis facile defini, in quo subiecto sint huiusmodi habitus. Dicendum est enim solùm esse in viuentibus intellectualibus, & proximè tantùm esse in potentiis elicituius actuum immanentium, & quæ rationales sint, vel aliquo modo rationem participant. Prior pars ex posteriori constat; nam cum prædictæ potentie sint propriæ viuentium rationalium, si habitus solum esse possunt in huiusmodi potentiis, tantum etiam esse poterunt in prædictis viuentibus. Hic verò dubitari poterat, an hoc sit intelligendum de solis hominibus, vel etiam de Angelis. Sed quia hoc pendet ex proprio modo operandi Angelorum, eiusque cognitione, idè illam partem Theologis omitteremus: solùmque de hominibus dicemus. Posterior ergo pars de subiecto proximo, quòd solùm esse possit potentia elicitua actuum immanentium, probatur, quia de ratione habitus est, vt inclinet potentiam

ipsam ad operandum, & hoc modo eam facilem & promptam reddat: ergo necesse est vt habitus sit proximè in ipsamet potentia, quæ est principium elicituum operationis: quia nisi eam informet, nec potest eam inclinare, neque in vteriori actu primo constituere. Item, quia vnumquodque accidens debet esse in subiecto fini suo proportionato: sed finis proximus habitus est operatio & promptitudo ad illam: ergo subiectum eius est ipsamet potentia, quæ est principium proximum operationis: nam illa sola habet debitam proportionem ad illum finem.

Hinc ergo necesse est, vt potentia in qua proximè residet habitus, & actiua sit, & passiuæ: non enim potest esse proximum principium elicientis actus, nisi sit actiua, nec potest in se recipere habitus nisi passiuæ sit. At verò tantùm illa potentia est simul actiua & passiuæ, quæ actus immanentis elicere potest: ergo. Et confirmatur, nam actus in illa potentia relinquit habitum, in qua ipse est: quia illammet potentiam, & non aliam reddit facilem ad operandum. Sed habitus manet in illa potentia, quæ est principium proximum talis actus: ergo in eadem manet ipse actus: ergo & ipse est actus immanens, & potentia quæ est principium eius, est elicitua actuum immanentium. Vnde hi actus per suos producantur habitus, tales sunt, vt, per se loquendo, nihil extra proprias potentias efficiant: quod est proprium actuum immanentium. Potest etiam hæc pars inductione confirmari: sed hæc inductio facile constabit ex sequenti puncto.

Igitur probandum superest hanc potentiam debere esse rationalem, vel aliquo modo rationis participem, vt est intellectus aut voluntas, vel etiam appetitus sensitius humanus, & phantasia, seu cogitativa. Et quidem, quòd in potentiis possint esse habitus, præter experientiam, constat ex vtraque Philosophia, naturali, & morali: nam in intellectu sunt virtutes intellectuales, & in voluntate morales; quæ ex parte censentur etiam esse in appetitu sensitiuo: & consequenter eis respondet aliquod proportionale in phantasia. Ratio autem à priori est, quia hæc potentie habent naturam suam aliquam indifferentiam, seu indeterminationem in operando. Determinantur autem per suos actus: ergo etiam sunt capaces habitualis determinationis, seu inclinationis ex actibus relictæ. Assumptum manifestum est in voluntate, nam est potentia ex se libera, & consequenter indifferens ad operandum & non operandum, & ad actus, seu obiecta contraria. Vnde & ex parte sua non est ad alterutram partem satis determinata, & ex parte obiectorum pati solet difficultates, eò quòd cum aliqua ratione boni sita ita ratio mali coniuncta. Habet etiam voluntas, eò quòd vniuersalis hominis appetitus, varias inclinationes, tum ad ea quæ sunt per se bona & honesta, tum etiam ad ea quæ sunt commoda homini, inter quas inclinationes est interdum repugnantia, ex qua oritur difficultas operandi, quæ difficultas vsu, & consuetudine actuum superatur; quòd non fit nisi per generationem habitus: est ergo hæc potentia subiectum capax habituum.

Atque eadem fere ratio locum habet in intellectu, nam licet non sit adeo indifferens potentia sicut voluntas, tamen aliquo modo indifferenteram participat: primùm in ferendo iudicio de his rebus, quarum euidentem cognitionem non assequitur, vt sunt illæ quæ sub fidem, vel opinionem cadunt;

Aristot.

X.

XI.

Quæ potentie habitus sint capaces.

Voluntas est habituum capax.

XII.

Intellectus receptiuus est habituum.

Phantasia
hominis ha-
bituū capax.

XV.
Quæ potētiæ
habituum in
capaces.

eadunt; vnde constat experientia difficulter remoueri hominem ab his rebus, quarum habet inueteratam fidem, vel opinionem. Deinde, quanquam ex parte obiectorum, quando euidenter ostenditur eorum veritas, naturaliter determinetur ad iudicium, tamen sæpè magnam difficultatem patitur intellectus noster in demonstranda veritate, & ideo vsu & exercitatione actuum, facilitatem in hoc acquirit, quam non confert nisi habitus, vt etiam de habitu primorum principiorum in prima disputatione huius operis declarauimus. Denique, in habitibus practicis, præsertim in arte, id est euidentissimum: quare Aristoteles 9. Metaphysicæ, & vbi-conque agit de potentis agendi, quæ non nisi vsu acquiruntur, præcipue ponit exemplum in arte; illæ autem potentie non sunt nisi habitus, vt sæpè dixi.

XIII. Deinde facile probari potest eadem pars de appetitu sensitiuo hominis esse sententia Aristotelis 1. Ethicorum, cap. vltimo. & 3. Ethicorum, c. 3. & Diui Thomæ 1. 2. quæstion. 50. art. 3. Et ratio est, quia licet appetitus hominis non sit simpliciter potentia libera, habet tamen aliquem modum indifferentiæ, ratione cuius potest per rationem & voluntatem in officio contineri; quanquam, vt Aristoteles dixit, non despicit, sed politice obediat. Quo fit, vt etiam in hoc appetitu variæ sint inclinationes, & quodammodo repugnantes: nam ex vi suis generis naturaliter inclinatur ad sensibilia, & delectabilia tamen ex vi coniunctionis & emanationis ex anima rationali habet inclinationem ad obediendum rationi, & ad appetendum ipsamet bona sensibilia, non tantum quatenus delectabilia, aut corpori commoda, sed maxime quatenus simpliciter bona homini existimantur. Ex qua duplici inclinatione nascitur, vt etiam hic appetitus non habeat à natura omnem determinationem ad suos actus, quam potest habere: & ideo potest acquirere habitum quo magis ad alteram partem inclinetur. Quod maxime necessarium est respectu eorum actuum, qui delectationibus sensibilibus, aut commodis corporis sunt aliquo modo contrarij: non quia inclinatio naturalis ad hos actus in hoc appetitu minor sit, sed quia obiecta sensibilia, quæ sunt magis propinqua & proportionata, vehementius mouent: Propter quod quædam etiam virtutes morales in appetitu sensitiuo collocari solent, vt tradit Diuus Thomas 1. 2. quæstion. 56. articulo 4. Quod quomodo intelligendum sit, non spectat ad hunc locum: satis nunc erit asserere, necessarios esse habitus in appetitu, quibus reddatur promptus & facilis ad obediendum rationi in materia harum virtutum, scilicet, temperantiæ, & fortitudinis, & aliarum quæ sub eis continentur. Et hoc modo dicimus, vel etiam experimur mortificari, seu ad mediocritatem redigi passiones huius appetitus exercitio virtutum, quod non fit nisi per acquisitionem habitus. Et simili ratione per contrarios actus acquiruntur habitus augentes impetum passionum: nam licet inclinatio ad obiecta sensibilia videatur maxime naturalis, & facillimè prodire in opus, si non contineatur, nihilominus experimur consuetudine augeri, & vires acquirere ad resistendum rationi, quæ vix potest repugnare appetitui, quando nimia consuetudine ad hæc sensibilia trahitur: non est ergo dubium, quin in hac potentia sit aptitudo ad generandos, & recipiendos in se habitus.